nodici, coactus fuit *Andreas* mulare solum sue provincie propter tumultus adversus se excitatos, abiisque in Mesopotamiam, in qua *Rabulas* episcopus erat Edessenus, qui commotus erat adversus eum, propter condemnationem Capitulorum Cyrilli, aut alias rationes nolis incognitas. Cum vero Rabulas hoc anno libros Theodori anathematizavit, damnavit etiam que *Andreas* scripsit adversus Cyrilli Capitula, indeque *Andreas*, cui aliunde Theodori memoria in veneratione erat, litteras dedit ad Alexandrum Hieropolitanum suum metropolitam, qui anno tantum sequenti episcopatu suo dejectus est, ut mox diximus, recitas cap. 43 Synodici, in quibus inquit : « Illi qui pro recta fide laborant scripserunt mihi ab Edessa, quia Rabulas aperissime declinavit a dogmatibus veritatis, et persecutur recte tideri defensores; ita ut Theodorum quidem beatum recte glorificationis magistrum præsumeret anathematizare in Ecclesia, et multa mala contra eum diffundere; anathematizaret vero et illos, qui ea, qui illius sunt, legunt, insuper et qui illa (legendum, insuper et illa que, ut recte corrigit Baluzius) scripsimus, et quicunque veniunt et non portaverint ad combustionem Theodori Codicem, et eos, qui præter illa, que Cyrilli sunt, sapiunt, etc.; amici vero (nempe Ibas, et qui cum illo erant Edesseni) qui persecutionem sustinent, interrogant nos si oportet jam scissionem fieri et ostendit fiduciam, quia circa ea consilium minime id nunc usque fecerunt. Mibi autem rationabile videtur, ut qui fiducialiter impie agit, et omnes abjuravit Orientales, et nos contra eum clare pugnemus ».

49. *Andreas episc.* *Samosatae duos libros scripsit adversus Cyrilli Capitula.* — Alborrebant tam Alexander, quam *Andreas*, scienti et plures episcopi qui pacem suscepserant, a Capitulo Cyrilli, et *Andreas* tam ante Concilium Ephesinum, quam post ejus celebrationem adversus eadem scripserat nomine episcoporum Orientalium. *Cyrillus* Apologeticum adversus priorem *Andreas* librum edidit, qui adhuc extat, sed ad secundum non respondit; allerum enim Opus *Andream* contra Cyrilli Capitula compositus, doce ostendunt *Garnerius* tom. II Oper. M. Mercatoris pag. 173, et *Lupus* loco laudato, ex libro *Anastasii Sinaite*, qui *Dux viae* dicitur, quod fragmentum ab eodem *Anastasio* recitatum non reperiatur in objectionibus *Andreae* a Cyrillo confutatis. Tempus quo secundum illud opus ab *Andrea* scriptum, nos edocet. *Theodorus* lector lib. 2, ubi ait : « Post reconciliationem cum Orientalibus Theodore contra duodecim Cyrilli Capitula scripsisse dicitur. *Rabula* episcopus Edesse, cœcus erat. Accusavit autem *Andream* Samosatensem episcopum quod contra duodecim Capitula Cyrilli scripsisset », ut recte textum *Theodori* emendavit *Valesius*, non vero, ut anteriores editiones, quas *Baroniush* num. 4 secutus est, habent: *Andreas* vero *Samosatenus accusavit eum*; hoc enim plane falsum est, nec a *Theodoro* lectore proditum. Va-

lesius, qui *Synodicon* adversus Tragediam Irenei non viderat, putavit *Theodorum* falli in eo quod scribit *Theodoretum* post pacem Orientalium scriptisse adversus Capitula Cyrilli. *Vetus Theodoretus* opus, ante Concilium Ephesinum exaratum, post illud absolutum, magis amplificavit, ut jam ostendi, et tunc *Andreas* secundum suum Opus contra Capitulo Cyrilli promulgavit. Quare accurate notavit *Theodorus* illud post reconciliationem cum Orientalibus in lucem prodisse.

20. *Decretum Joannis Antiocheni adversus Rabulam.* — Ubi *Joannes Antiochenus* quæ gesta fuerant a *Rabula* intellexit, misit ad episcopos Osrhoenae provincie, cuius *Rabula* metropolita erat, decretum cap. 44 Synodici relatum, cuius titulus est : « *Synodicum decretum Joannis Antiocheni* episcopi et reliquorum ad episcopos Osrhoenae provincie contra eundem *Rabulam* Edessene civitatis episcopum ». Ille auctor *Synodici*; hæc vero *Joannes* : « A multis et dignis fide viris subtiliter (id est, evidenter, ut bene explicat *Baluzius* ex alius *Synodici* locis) et integre didicimus quia honorandissimus *Rabulas*, et *Edessam* perlubat et omnes qui vicinas provincias habitant, Apostolice fidei valde contraria perpetrans, et eos qui recte sapere elegerunt veritatem in fugam, et multa molitur contra Orthodoxam fidem. Unde compulsi sumus hæc discentes a plurimis vestra religiositat Epistolam destinare: ut si vera sint ista, que hic diffamantur a pluribus, immunes vos ab ejus communione servetis, donec eum evocantes ad nos, et integre discentientes que ad eum pertinent, aut ignoramus satisfacient, aut convictum subdamus satisfactionibus regule ». Factum illud decretum a *Joanne*, qui, sicuti plures Orientales, ab omni alio Symbolo praeterquam a Niceno aversus erat, cum advenis in sua civitate episcopis. Similem contradictionem *Acacium Melitinem* passum esse deducit *Lupus* laudatus ex sancti Cyrilli ad eum litteris, in quibus scribit : « Perlegi Epistolam vestram sanctitatis scriptam ad reverendissimum episcopum Antiochiae *Joanem*, plurimas plenam confidentiae, simul et amoris Dei. Scripsi autem et ego tales Epistolas ad ipsum ».

21. *Joannes convocat Synodum Antiochenum* adversus *Rabulam*. — Ille interim magnos motus per omnem Orientalem Ecclesiam concitarunt, indeque *Joannes*, postquam accepit tomum sibi a *Proculo* episcopo Constantinopolitano transmissum, convocavit *Synodum Antiochiae*, cuius fragmenta nobis conservavit *Facundus*, et collegit *Baluzius* in nova Collect. Concil. pag. 943 et seqq. Scripsit *Synodus* ad *Proclum*, plurimumque ejus tomum laudavit. Tum inquit : « Siquidem sobrie agere velint, qui turbis et juvenilibus tevitibus contra commune corpus Ecclesie, nunc nescio unde polestate sumpta, utentur, et suas quidem patrias relinquentes, venientes vero ad imperii urbem, et calumnia adversus proprios episcopos corum, qui illuc sunt sordidantes auditus, non utique nunc necessarium

fuerat». Postea pluribus laudant Patres Antiocheni Theodorum, aiumque, quod si in ejus libris aliqua putatur obscura, similia nulla, et a plurimis anterioribus ejus Patribus dicta esse. Similia ad sanctum Cyrillum scripsere, ut legere est apud Faecundum, apud quem extat eliam fragmentum Epistole Synodalit ad Theodosium imp. qui legem emisit ibidem recitata, qua jubel, ut cum omni statuant Ecclesia, «ne quis adversus eos, qui in ejus pace defuncti sunt, quicquam de cetero tale presumat». Landata verba Procli ad Synodus extant etiam cap. 196 Synodici, sed perperam a Lupo citato ad tempora Dioecori episcopi Alexandrini referuntur.

22. *Quidam monachi insurgunt adversus decreto Joannis Antiocheni.* — Quod scribunt Patres Antiocheni, quosdam scilicet monachos Constantinopolim venisse et Theodori scripta non minus quam Nestorii damnanda esse clamasse, pluribus narrat Baronius num. 6 et 7 ex Liberato cap. 10, illudque ante celebrationem Antiochenae Synodi configisse, ex citalis Fragmentis Faecundi manifestum fit. Porro Synodus Antiochenam tomum Procli in omnibus prohavit, quia, ut inquit Liberatus loco citato: «Proclus in tomo nullam fecit de Theodoro reprehensionis mentionem», quia se, censuit Nestorianam Iuem eliminandam esse, et de Theodoro salubri dispensatione facendum, ut facilius excitati tumultus sedarentur. Ad eamdem dispensationem probandam Cyrillum perduxit Joannes: ut patet ex litteris ejus ad Proclum: «Nunc vero, inquit, sicut ad me scribit saeculissimus episcopus Antiochiae Joannes, initium apud illos alterius tempestatis surrexit, et plurimus est timor, ne forsitan quidam instabiles ad priora revertantur. Dicunt enim quosdam ad magnam illam civitatem pervenisse, dcinde interpellasse Christianissimos imperatores, et postulasse, per divinam ipsorum sanctionem, anathematizari libros Theodori Mopsuesteni, ipsumque memoratum virum; magnum vero ejus nomen esse per Orientem, et mirificari nimium conscripta ejus. Et sicut dicunt, constraintur omnes, quod vir nobilis et defunctus in communione Ecclesiarum, anathematizetur».

23. *Cyrillus excusat Theodorum.* — Pergit Cyrillus in sua Episcola: «Nunc vero quod in conscrip̄tis ejus inventum quendam nefarie dicta, et nimia plena blasphemia, nulli dubium est recta sententium. Sciat vero tua sanctitas, quod prolati apud S. Synodum expositione ab eo composita, sicut dicebant qui protulerunt, nihil sanum habente, reprobavit eam S. Synodus, utpote perversis plena intellectibus, et Nestorianam impietatem quasi effluentem. His vero condemnatis, qui sic sapient nullam viri memoriam fecit dispensative, nec ipsum nominatim anathemati subjicit propter dispensationem: ne quidam ad viri existimationem resipientes, se ipsos separarent ab Ecclesia. Dispensatio vero in his est res optima ac sapiens. Si enim adhuc in vivis esset, et Nestorii blasphemiarum fautor,

aut suffragari vellet iis quae scrispsit ipse, anathema eliam in propria persona subiisset. Quoniam vero ad Deum abiit, sufficit, ut ego puto, ea quae absurdum ab eo scripta sunt, rejici ab eis qui recte sentiunt; cum iis, qui in ejus libros incident, etiam ultius progredivit multuum occasiones nonnunquam pariat. Et per alium vero modum anathematizat ac ejecit Nestorii blasphemias, una cum eis ejecta sunt, et que illius sunt, plurimam habentia ad ista consonantiam. Et siquidem hoc agerent indubitanter per Orientem, nullumque esset tumultum inde sperare, dicebam nullum esse impedimentum nunc exigi eos in scriptis hoc facere. Si vero, sicut seribit sanctissimus episcopus Antiochiae Joannes, eligant ulique magis comburi, quam aliquid ejusmodi peragere, quare flammam sopitam resuscitamus, sedatosque tumultus importune commovenus, ne forsitan unquam ultima primis pejora inventanlur? Et haec dico vehementer quidem increpans quae scrispsit memoratus Theodorus, timens vero futuros a quibusdam proper eam rem tumultus, ne forsitan aliquo modo ea quae Nestorii sunt, lugere quidem coloratim incipiāt, secundum illud quod aliebū a Poeta dictum est apud Graecos quod occasione Patroeli suas calamitates unaquaque logebat. Si igitur haec tua sanctitati placent, indicare digneris, ut communibus litteris mandentur. Potest etiam iis, qui haec perierunt, dispensatio rei enarrari, ipsique persuaderi, ut quiescere malint, quam Ecclesiis scandali occasionem preberē. Misit autem etiam exemplar eorum, quae a sanctissimo episcopo Joanne ad me scripta sunt. Quod cum legerit sanctitas tua, accipiet omnino occasionem ad ipsum arguēplum».

24. *Joannes Cyrillum et Proclum inducit ad partes Theodori suscipiendas.* — Non tantum Cyrillus, sed etiam Proclus in Joannis sententiam concessit, licet Maximus archimandrita sanctitate et doctrina celeberrimus nihil pratermisit, ut eum in contrariam sententiam detracceret. Imo quidam ejusmodi dispensationi non solum noluere acquiescere; sed etiam Procli tomo annexa, et ab illo damnata Capitula evdere divellere, eis Theodori nomen praeponere, eidem anathema adscribere, ac hujusmodi chartas per omnem Orientem spargere, dicentes jussu Procli haec fieri. Ex illis unus fuit Maximus archimandrita, qui Proclum ad scribendum tomum generose accenderat. Verum hic in sua sententia perslitit, et Maximum incepuit, mandans ei nihil fieri debere sine Joannis Antiocheni consilio. Discimus haec ex fragm̄to Epistole Procli ad Maximum, quod extat apud Faecundum lib. 8, cap. 4: «Memor est tua reverentia, quando ad sanctissimum Antiochenum episcopum tibi litteras injungebas, quia omnia cum ejus admonui voluntate terti oportere, et nihil ad confusione vel tumultu Ecclesiarum pacem habentium agi, sed tomum quidem subscribi, Capitula autem subdita sine nomine, haec tanquam non habentia subtilitatem pietatis averti et abdicari. Quomodo igitur per

litteras didici nunc, quia Theodori Mopsuesleni, et aliorum quorundam nomina preposita sunt Capitulis ad anathematizandum, cum illi jam ad Deum migraverint, eos qui vitam reliquerunt, supervacanem est injuriari post mortem, quos nec vivos aliquando empavimus? Rogo ergo, festina sicut filius exquirere, sed omnia permittere auctoritati ejusdem reverendissimi consacerdotis Joannis. Post subscriptionem autem toni, et post abjectionem Capitulorum, que cuius sint ignoramus, continuo prepara diaconum Theodotum venire ad regiam civitatem, quatenus tempestate et tumultu non impleantur Ecclesie urbis sanctissime, et dometis aliquid desiderio impii Nestorii, qui se putat habere multos similia sapientes ».

25. Joannes Theodori Capitula recipi tentat. — Hac solemnis victoria Joanni patriarchae, aliisque Theodori fautoribus novos animos addidit, eosque accendit ad ipsa etiam Theodori Capitula ab anathemate liberanda, licet negari non posset quin in hujus libris reperientur. Quare Joannes hac ad Cyrillum scripsit de tomo Theodori, in quo illa continetur: « Sunt in illo tono quedam incerta, et aliter quam dicta sint, intelligi valentia. Confitemur hoc etiam nos. Plurima vero eorum aperta videmus et sine aliqua ambiguitate recta. Sed illis quae putantur obscura, similia multa a plurimis anterioribus ejus, et gloriois Patribus dicta invenimus. Et periculum impendet non leve, ne in istis etiam illorum solvamus ejus viri reprobantes dicta, qui in episcopatu quidem defunctus, agonibus autem adversus Arianos, et alios haereticos decem milibus per omnem suam vitam ubique decoratus est. Quod si fiat, multa etiam in aliis Patribus aperle dicta retractatur sumus et reprobatur. Excerptis enim istis similia quadam invenimus apud ter beatum ac nobilem Athanasium, quedam etiam apud B. Basilium, quedam apud Gregorium utrumque, multa vero et apud Amphiliolum sepius dicta. Non parva vero et apud communem Patrem B. Theophilum. Sunt enim etiam que tua sanctitas ita confletur, et eundem de illis habet intellectum. Quedam etiam ab ipso amabili Deo Proculo in eodem ipso tomo, quem ad Armenios misit, quo multis sensibus istis deceptis concurrit. Et dies non deficit percurrentes beatum Eustachium Antiochenum civitatis episcopum, qui fuit pro recta fide in Niceno Concilio, et magna fama Alexandriae vestrae; sed etiam post illos sanctissimos episcopos Meletium, Flavianum, quibus plura istis concordantia sunt dicta.

26. Ostendit multa secutura inconvenientia, nisi recipiantur. — « Quid jam dicam de iis, qui in Occidente secundum eamdem doctrinam, et eamdem confessionem decorati sunt, quos etiam tua sanctitas melius novit? Intende itaque, rogo, ad quod precipitum nos impellunt, qui ad nullam utilitatem verbis contendunt. Quid non hinc lesionis vel corruptionis et confusionis plenum non generetur, si aperiamus januam his, qui volunt dicta

transeuntium Patrum revertere? Quale damnum non apertum erit, dicta non solum refutare, sed etiam anathematizare? Ut enim aliud alieni placet, alio non, in aliquorum, sive posteriorum, sive non nostrorum, alia ratio est. Ita autem anathema eis imponatur, arbitramur audax et asperum apparere, et si persone cum dictis non anathematizentur. Quis enim nostrum speret, quod alium posset movere? Aut quid horum non probeat occasionem semper, ut populi perturbentur? Et hoc quidem et viventibus, et transeuntibus contingere solet. Quod non scienti tantum haec dicimus, sed etiam plus omnibus considerare valenti magnitudinem hujus absurditatis. Quid autem non probeamus ex hoc desiderabile Nestorii defensoribus? Quis enim cum non honorabit, si cum isto, et aliis, qui in episcopatu vitam deposituerunt, simul anathematizetur? Aut ubi ejus opinio per haec non accipiat incrementum? Quis autem deceptorum hominum de istis occasionem assumens, non confessorem vocaverit, veluti propter illa passum, que passus est, que etiam illi, qui in Ecclesia fulserunt, passi sunt? Quis autem mentem habentium nescit, quia ea, que dure a B. Theodoro dicta sunt, necessitate compulsa dixit? Proponebat enim cum totus in commune Oriens inter eos, qui ante nos fuerunt, sicut virtutem multam doctrine habentem adversus haereses, contra quas pugnans et dimicans multa quadam divisione usus est, non ex pravo intellectu vieniens, sed efficacius adversum haereticos illo modo uti judicans; neque unitatem summam ignorans vel negans, absit: pleni enim ejusmodi sunt omnes ejus libri, sed naturarum proprietates amplius dividens, sicut et pugna, quam adversus haereticos habuit, facendum dictavit. Hoc et tua religiositas dispensavit aperte in anterioribus litteris vestris ad satisfactiōnēm quorundam venerabilium coepiscoporum nostrorum, quod et ipsum tuę virtutis, tueque sapientiae proprium est ».

27. Cyrillus Theodori Capitula rejicienda censet. — Ita Joannes Antiochenus apud Facundum lib. 8, cap. 4, ubi illius Epistola valde eruditam emendatior est, quam in Operibus sancti Cyrilli. Verum haec omnia hunc sanctum non solum non movebunt, sed etiam gravissime offendentur. Dispicuit prescritum Cyrillo Joannis audacia, qua Theodorum, ac impia ejus Capitula presumpsit magno Athanasio, aliisque supremis Ecclesias Patribus, et quibusdam ipsorum hinc inde non recte sonantibus articulis comparare. Quare Joanni rescripsit: « Infames opiniones Diodori, inquam, ac Theodori, et aliorum quorundam, quos non laudare satius erat, ne quid gravius dicam, propterea quod plenis quodammodo velis adversus Christi gloriam ferantur, nemo, obsecero, sanctis et Orthodoxis Patribus nostris, Athanasio, inquam, Basilio, Gregorio, Theophilo, et reliquis tribual, ne quo pacto res haec nonnullis scandali fiat occasio, existimantibus revera ita sensisse, ac docuisse viros totius recte fidei custodes, et qui contra perversas opiniones non modo Nestorii; sed etiam

aliorum, qui idem quod Nestorius ante ipsum senserant, et litteris mandaverant, oppositos libros reliquerunt ». Subiungit Cyrillus : « Optamus autem, ut omnes res suas agant, neque turbas Ecclesias excident, jam per Christi gratiam, et doctorum ubique terrarum vigilantiam sedatis, neque vel alii negotia denuo facessant ».

28. *Legati ad Theodosium missi, ut Theodorus ejusque Capitula damnentur.* — Ad haec de Orientalibus graviter expostulavit *Cyrillus* apud Acacium Melitinensem episcopum, qui in Ephesina Synodo ei semper adhserit; ad quem cum rescripsisset *Acacius* se ad Joannem haec de re litteras dedisse plenas *confidentialia, sana et amoris bei*, reponuit *Cyrillus* : « Serripsi vero et ego tales Epistolae, sed, ut videtur, pejora vincunt ». Verum Armenie, Persidis, ac aliarum gentium episcopi, a *Cyrilli*, ejusdem *Acacii*, *Theodoti Ancyrae*, ac *Firmi Cesareae Cappadociae* quatuor Concilii Ephesini columnum, actis excitati, ad *Proclum* et imperatorem legarunt episcopos, clericos, ac monachos eum libello, qui extat in quinta Synodo Collat. v. Ili affirmarunt, *Theodorum* fuisse *hominem diabolice formam*, ejus facinora exposuere, presertim blasphemam ejus conceptionem, qua Antiocheni offensi ipsum lapidare voluerunt, quod ut ipse vitaret, palinodiam cecinit. Hujus palinodie meminunt in litteris ad Nestorium ipse patriarcha *Joannes*, cum eum ad ejus exemplum sequendum horaretur. Asserunt tamen legali Antiochenos ac alios Orientales adeo inconstantes ac versatiles esse, ut ipsummet hresiarcham jam non lapidibus invalidant, sed gloriosis exclamationibus magnificant : *Creseat fides Theodori. Sic credimus, sicut Theodorus.* Tandem concludunt : « Miseratus Deus Ecclesias suscitavit multa contra Theodorum, in quibus et nos humiles constituti nihil pratermissimus, usque ad mortem pro veritate certantes, sicut et in nostris contra Theodorum et scripta ejus libellis ad Alexandrinum religiosissimum episcopum diximus, et in his quæ ad vestram sanctitudinem dicimus : et petimus, postquam isti perfecti fuerint, et illos perlegere, quatenus fiat unitas vestra contra Theodorum, ut sacrilega capitula et dogmata ejus, et eorum qui similia sapient vel docent. Et sicut Dominus placuit damnari manifeste, et nominatum in Epheso ab universali Synodo sacrilegum Nestorium ; sic per vos etiam antea condemnatum sine nomine sacrilegum in varia impietate Theodorum nominatum condemnari, et eos qui secundum impiissimam ejus expositionem haecens in Syria et Cilicia sapient et docent ».

29. *Ibas episcopus Edessenus accusatur tanquam auctor istorum tumultuum.* — Eodem tempore quidam Ecclesia Edessene clerici, ac monachi ad regiam civitatem accesserunt, et apud imperatorem et *Proclum* patriarcham accusaverunt suum episcopum *Ibam*, qui Rabulae successerat, quod esset primus harum turbarum auctor, et factor pertinacissimus; quod *Theodori* libros in linguam

Syriacam transtulisset; quod ipsos per omnem Orientem disseminasset; quod *Procli* ad Armenios tomum noluisse subscribere, et annexa illi impia Capitula damnare. *Proclus* causam juxta vi canonem Nicenam ad Joannem patriarcham remisit, serioque admonuit, et per Ihelii sacerdotis, qui ob non castigatos filios in sempiternas gehennas descendit, exemplum contestatus est, ut *Ibam* corrigeret ac puniret. Liberatus quidem citatus scribit, primam *Ibae* accusationem fuisse apud *Domum* patriarcham, Joannis nepotem et successorem. Sed hic auctor non semel in hac Historia labitur, recensisque Acta Synodalia Concilii V habent : « Cum a scriptis *Proclii* nulla emendatio pro querimonii accusatorum facta est, defuncto Joanne interpellaverunt *Domum* ejus successorem, iterum *Ibam* accusantes ». Quamobrem longa illa accusationis catena, que usque ad Chalcedonensem Synodus perduravit, originem duxit ex hac impii *Theodori* causa.

30. *S. Cyrilus libros scribit contra Theodorum.* — Interca *Cyrillus* contra *Theodorum* et *Diodorun* ejus magistrum suos scripsit libros, quorum fragmenta Concilium V nobis conservavit, exposuitque praefatorum Capitulorum originem et scopum. Laudavit dispensationem in utriusque favorem adhibitam, et postea subiungit : « Quoniam vero ejusmodi dispensationem *Cyrilli* et *Proclii* non suscepserunt quidam Orientales episcopi : e contrario vero permanserunt defendentes etiam ipsas blasphemias *Theodori*, et dicentes eas consonare scriptis a sanctis Patribus, videns sanctus *Cyrillus* impietatem, et inde simpliciorum lesionem timens, coactus est libros conscribere adversus *Theodorum*, et adversus ejus blasphemias et post mortem ejusdem *Theodori* et haereticum, et impium, et super paganos et super Iudeos blasphemiam eum ostendere », id est, anathematizare. Inter fragmenta unum post variâ habet : « Quid enim aliud sit quam laqueus et scandalum, lingua distorta loquens, et sacris litteris abhorrentia et traditioni sanctorum Apostolorum et Evangelistarum impudenter resistentia? Recusandum igitur eos, qui tam malis culpis obnoxii sunt, sive in vivis sint, sive non ». Sed *Theodoretus*, qui *Theodoro* magistro semper gloriatus est, tribus cum libris, et quidem amarulentis, defendit, quemadmodum discimus ex fragmentis, quibus VSynodus Coll. IV usa est, ad causam *Theodori* iudicandam : « Quid igitur », inquit *Theodoretus*, « novum dixit *Theodorus*, quod tantis cum blasphemias lapidasti iubens illi ut frenaret lingua, quando ipse tuum currere ita effrenatam dimisiisti? Vide, ne quis te callidiorem existimet, his adversus *Theodorum* niti injuriis, quod Apollinarium, et qui ea quae sunt illius, sapient, sceleratissimos vocavit. Si hoc non est, cur absone dicto, sicut erupulam, tantas hujusmodi adversus eum blasphemias effudisti? » Sed redeo ad *Cyriillum*.

31. *Cyrilis et Proclus legem petunt adversus Theodorum.* — Cum plurimum obstaret *Theodosius* lex, quæ *Cyrilli* ac *Procli* dispensationem pro Theo-

dori persona confirmaverat, Cyrillus ad principem scriptis : « Theodorus quidam fuit, et ante eum Diodorus, hic quidem Tarsi civitatis, ille vero Mopsuestiae episcopus. Ipsi Nestorio impietatis patres fuerunt; in suis enim libris quos composuerunt, immaniter blasphemaverunt contra Christum omnium nostrum Salvatorem, nescientes ipsius mystrium. Voluit igitur impius Nestorius, que sunt illorum, in medium proferre, et expulsus est a Deo de sacra aula. Cum vero anathemati subiecissent dicta Nestorii, aliqui Orientis episcoporum alio modo iterum ea introducunt, admirantes scripta Theodori, et dicentes eum recta sapuisse, et consonauta sancti Patriarchi nostris Athanasio, et Gregorio, et Basilio. Meniuntur vero contra sanctos viros; scripserunt enim quee Theodori ac Nestorii blasphemias impugnant. Quoniam igitur didici, quod et ad piiissimas vestras aures quidam eorum referunt, rogo ut intactas et inviolatas animas vestras conservetis ab impietatibus Theodori ac Diodori. Sicut enim jam dixi, Nestorius eorum verba locutus est, et propter haec causam, ut impius, condemnatus est ab universali Synodo, que Dei voluntate est collecta in Epheso » et cetera que legi possunt in Epistola fragmentum in Concilio V recitato.

32. *Eam obtinent.* — *Cyrillus et Proclus*, qui idem negotium promovebat, quod petiere ab imperatore impetrarunt; hic enim severissimam legem, qua *Nestorii* personam, ejusque sectatores ac libros persecutus nuper fuerat, hos omnes exuri, illos vero jubens Simonianos appellari, extendit ad *Theodori* personam ac libros, ideoque datum in ipsum a *Cyrillo* ac *Proculo* anathema firmavit. Quibus annis, quae hic uno tenore retulimus, contigerint, incomperimus. Sed ante annum *cxxl* haec peracta esse non videtur dubitandum. Ceterum ea non dimoverunt *Joannem Antiochenam* a suo proposito; neque enim Ibam castigavit, neque Theodorum defendere desit. Imo *Domus* ejus nepos ac successor *Diodorus* et *Theodorus* defendit, ut infra videbimus.

33. *Rabulas successor fuit S. Eulogii in Ecclesia Edessena.* — Ceterum *Rabulas*, quem *Cyrillus* in Epistola ad eum data dicit, factum fuisse *omnibus Orientalibus Ecclesie columnam et firmamentum veritatis*, videtur fuisse successor sancti *Eulogii*, cuius virtutes et exilium ipsi a *Valente* imp. irrogatum describit *Theodoreetus* lib. 4, cap. 15, quo scilicet tempore sanctus *Barse* episcopus *Edessenus*, ipse vero *Eulogius* ejusdem Ecclesiae adhuc presbyter era. Is defunctum *Barem* excepti, interfuitque Concilio Antiocheno, *Damaso* sedente, habito anno *ccclxxviii* aut in sequenti. Nam subscriptus reperitur in Epistola, qua *Synodus Antiochena* confirmat quae facta fuerant in *Synodo Romana* adversus *Auxentium*: cuius Epistole fragmentum recitat *Holstensis* in Collect. Romana pag. 173. Interfuit etiam Concilio oecumenico Constantiopolitano primo, et vixit usque ad annum circiter *cxxxvii*, quo *Rabulas* factus est episcopus *Edessenus*.

34. *Præsul fuit zelo animarum insignis.* —

Monachus Acacius anonymous discipulus sancti *Alexandri* fundatoris *Acaciorum* in urbe Constantinopolitana, in Vita, quam de sancto *Alexandro* scripsit, et *Bollandus* ad diem xv Januarii primus e tenebris eruit, prodit, *Rabulam* cum ejusdam urbis prefectus esset, et idola coleret, ad fidem conversum fuisse a sancto *Alexandro*, in eaque variis miraculis conformatum; cum enim divitis et facundia præstaret, non sine magno labore ad religionem Christianam perductus fuit. Verum postea idolorum exterminator et praeco factus veritatis, mortuo episcopo *Edesseno*, metropolitana illi Ecclesie prefecitus est: « Ordinatus », inquit *Anonymous*, « episcopus, portus quidam divine cognitionis factus est, non solum Syriae, Armeniae, Persidi; sed et toti propinquum orbi terrarum. Erectæ in ea urbe sunt jam olim Divino nutu linguae Syriacæ schola in vicinarum civitatum communione. Nam viri principes atque alii locupletes liberos suos eo institutionis gratia ablegant, etc. Viduarum et pupillorum erat pater. Exterso Gentilium filios bis in mensem e schola ad se evocabat, eosque verbum veritatis docebat, etc. Id vero egit, non duabus aut tribus, sed totis trigesi annis » quibus scilicet rexit Ecclesiam *Edessenam*. *Rabula* successit *Nomus*, de quo anno *cml*, num. 52 et seq.

35. *Burgundiones ab Actio penitus debellati.* — A num. 43 ad 23. *Prosper* in *Chronico* sub hujus anni coss. scribit: « Illo eodem anno *Gundicarium* Burgundionum regem intra Gallias habitantem *Actius* bello oblinuit, pacemque ei supplicanti dedidit, qua non diu potitus est: siquidem *Hunni* cum populo suo atque stirpe deleverunt », ubi *Prosper* duas *Actii* magistri militum expeditiones adversus Burgundiones feliciter suscepas indicat, de quibus *Idacius* in *Chronico* etiam mentionem facit. Is enim anno *Abrahami mxcvii*, qui kalendas Octobris hujus Christi anni inchoatur, ait: « *Burgundiones*, qui rebellaverant, a *Romanis* duce *Actio* debellantur ». Tum anno *Abrahami mxcvii* *Burgundionum* cesa viginti millia. Cum itaque Burgundiones ruptis federibus Belgicam infestassent, *Actius* eos domuit, et Belgicam eorum populationibus liberavit. *Burgundiones* enim in eam *Galliarum* partem irrupisse discimus ex *Sidonio* in *Panegyrico Aviti*, qui huic bello cum *Actio* interfuit. Haec *Sidonius* vers. 230 :

Nam post Juthungos, et Norica bella subacto
Victor Viudheo, Belgau, Burgundio, quem trax
Presserat, absolvit junctus ibi.

Quæ itaque *Prosper* uno tenore narrat, *Idacius* in suos annos distribuit, testaturque *Gundicarium* anno sequenti ab *Iuliani* interfuctum esse. Hanc secundam de *Burgundis* victoriam *Pseudo-Prospere* in *Chronico imperiali*, ad annum *Theodosii xiiii* post *Honorium* regnantis *Actio* adscribit: « Bellum contra *Burgundionum* gentem memorabile exarsit, quo universa pene gens cum rege per *Aetium* de-

lata», ut habet editio Labbeana, ubi editio Scaligeriana perperam habet, *cum rege Peretio deleta*, Actio etiam eandem adscribit Sidonius, qui laudatos versus his verbis prosequitur :

Vincitur illuc
Cursu Herulus, Chuni jaculis, Francusque natatu.

ubi Sidonius dicit, *Aritum Herulus cursu, Hunnis jaculis, et Francis natatu praecepsisse*. Iti enim tres populi, aliqui postea ibidem memorati Romanorum hoc in bello auxiliares fuere. Est porro hic tertius *Hunnorum in Gallias adventus*; quas tunc strages in iis ediderint, nullus memoriae mandavit.

36. *Annus emortuus S. Germani episcopi Antissiodorensis*. — Baronius secundam sancti *Germani* Antissiodorensis episcopi in Britanniam navigationem ad Pelagianos, qui rursus insulam heresi sua maculabant, inde perturbandois, in hunc Christi annum confert, et cum postea mortuum asserit, Verum *Germani* mors ab anno **CDXLVIII** removetur non potest; Constantius enim in ejus Vita lib. 2, cap. ult. ait : « Sedit idem dominus et apostolicus noster sanctissimus Germanus in episcopali cathedra annos **XXX**, dies **xxv**. Obiit vero plenus spiritu Sancto apud Ravennam Italiae civitatem, pridie kalend. Augustas, Valentiniiano adhuc juvene imperante cum Placidia matre ». Constantios lib. 1, cap. 5, jam scripserat, sanctum *Anatorem* ejus decessorem ad Deum migrasse *kalendorum Maiorum quarta feria*, ideoque anno atque littera Dominicali F. notato, sicuti est annus Christi **CDXVIII**, quo ideo die prima mensis Maii, in quam feria quarta incidebat, *Amator spiritum Deo reddidit*, ut supra diximus. Quare sanctus *Germanus* eo pariter anno die septima Iulii, qui Dominicalis fuit, consecratus est episcopus Antissiodorensis, et postquam sedisset annos **XXX**, et dies **xxv**, die ultima mensis Iulii anni quadringentesimi quadragesimi octavi ad celestem patriam migravit. Certe interfuit Synodo in Gallia anno circiter **CDXLIV** a sancto Hilario episcopo Arelatensi celebrata, de qua anno **CDXLV**, num. 13, Garnerius tom. 1 Oper. M. Mercatoris in Dissert. II de Synodis in causa Pelagianorum, Synod. xxi, putavit *Germanum* anno **CDXLII** vita functum esse, quod tunc *Valentinianus* anno **CDXX** natus *juvenis* dici potuerit. Verum vana haec observatio, cum ex dictis in variis injus criticae locis, homines qui attigere annos quadraginta ab antiquis dicantur *juvenes*, et Constantius Magnus appelletur *adolescens* a Lactantio in lib. de Mortibus Persecutorum cap. 29, dum de eo loquuntur annos triginta nato, ut jam observavimus.

37. *Opiniones contrarie confutatæ*. — Denique Cambdenus pag. 94 et seq. tuctur opinionem *Ninii* scriptoris antiqui Britanniæ, adventum Anglo-Saxonum in Britanniā anno **CDXXVIII** Felicis et Tauri consulatu notato consignans. Cambdenus suam opinionem morte sancti *Germani*, quam huic anno affigit, probatam contendit, quod anno **CDV** Littera

Dominicalis F. in cursu fuerit, ideoque et *Germanus* mortuo Amatore consecratus sit. Sed frustra contra auctoritatem Bede et meliorum auctorum Anglicorum adventum Anglo-Saxonum in Britanniā ab anno **CDXLIX** removet Cambdenus, nec melius mortem sancti *Germani* cum currenti conjugit; cum *Germanus* anno **CDXLIV** Concilio ab Hilario Arelatensi indicto, ut mox dixi, interfuerit, et in Vita ejus citata lib. 1, cap. 31, legatur, *Auxiliarem* prefectum praetorio Galliarum cum *Arelatem* advenientem per honorifice excepisse, quod narrat Constantius, antequam de profectione Britannica Germani verba faciat. *Auxiliarem* vero anno **CDXL** prefecturam Gallicanam gessisse, et Roma Arelatenu ad sanctum Hilarium scripsisse, constat ex sancto Honorato episcopo Massiliensi in Vita ejusdem Hilarii, in qua cap. 17, Epistolam integrum Auxiliaris recitat.

38. *S. Germani legatio Britannica, Aremoricæ, et Italica*. — Cum itaque paulo ante mortem, sanctus *Germanus* sancto *Severo* episcopo Treverensi collega, in Britanniam trajecerit, haec legatio ad annum circiter quadringentesimum quadragesimum septimum spectat. Constantius enim lib. 2, cap. 3, ea narrata, expeditionem ejus Armoricanam his verbis inchoat : « Vix domum de transmarina expeditione remeaverat, et jam legatio Armoricanus tractus fatigacione beati anfistitis ambiebat », Armorica regio, qua postea Britannie minoris nomen adepta est, incolebatur a Curiosolitis, Redonibus, Ambiariis, Osissimis, et Venetis, qui Constantino tyrranno in Gallis imperante Honorii imp. permisso sese in libertatem assurerant, ut suo loco diximus. Sed cum Aetii imperia gravale acciperent, hic Eocharico *Alemannorum* regi, gentis Aremoricæ ultionem mandat, et regionem contumeliam ac rebellionis pervicacem, censem inclinandom Barbaro. Cum itaque infesta vis Alemannorum Aremoricis imminiceret, hi opem auxiliumque pacis et venia impetranda causa beatum Germanum ad eum mittunt : « Genti bellicosissimæ », inquit Constantius cap. 3. « Et sacerdos noster obvius ferebatur, donec, ad ipsum regem, qui subsequebatur, accederet, etc. Apparatus bellicus armorumque commotio, ad consilii civilitatem, deposito tumore descendit, tractaturque qualiter, non quod rex voluerat, sed quod sacerdos petierat, completeretur. Ad stationem quietam rex exercitusque se recipit : pacis securitatem fidelissimam pollicetur ea conditione, ut venia quam ipse praesterat, ab imperatore vel ab Actio petereatur ». Eam in rem sanctus Germanus magna festinatione Ravennam proficiuntur, ubi a Valentiniiano imperatore et Placidia ejus matre *providò amore* suscipitur. « Illic Petrus (Chrysologus scilicet) tum Pontifex Christi Ecclesiæ Apostolica institutione retinebat ». Sed cum Germanus in morbum incidisset « septimo incommodo die ad celos anima felix et beata transfleretur », inquit Constantius anno scilicet **CDXLVIII**. Fuit Constantius presbyter Lugdunensis, quem Sidonius Apollinaris sape laudat;

qui cum Vitam sancti Germani sancto Patienli Lugdunensi episcopo dicebat, liquet cum ante hujus seculi finem opus illud elucubrasse, ex quo Beda, que de Germano habet lib. 1, cap. 21, mutuatius est.

39. *Alemanni Aremoricis vicini.* — Porro ex eo quod Constantius citatus de rebellione Armoricanorum scribit : « Offensus superbæ insolentia regionis vir magnificus Aetius, qui tum Rempublicam gubernabat, Eocharich feroissimum Alemannorum regi loca illa inclinanda pro rebellionis præsumptione permiserat, quæ ille aviditate barbaricæ copiditatis inhiaverat », deduco Eocharicum sedem habuisse ad Ligerim Aremoricis fluvium vicinum; alioquin quomodo barbarus iste rex feroces hos populos domare potuisset ? Hinc in Vita sancti Eugenii abbatis monasterii Jurensis in comitatu Burgundie hodiernæ, scripta a monacho Jurensi coævo ejus discipulo, num. 47 referunt quoddam miraculum ab eo patratum cum quosdam monachos suis sal quaesitum misisset, diciturque : « Quadam die dum diros metunt, ac vicinos Alemannorum incursus, qui inopinatis viantibus non congreSSIONe in comitatu, sed ritu superveniente solerent irruere bessiali, e limite Tyrreni maris potius quam de vicinis Heriensium locis, coctile decernunt petere sal ». Hos enim Alemannos non video alios esse posse, quam qui ad Ligerim habitabant. Mabillonius quidem seculo i Benedictino, ubi Vitam illam recitat, in Notis ait : « Hic Alemannorum nomine intelligo Francos, ab antiquis Germanos dictos, qui Sequanos Heriensium insulam, vulgo l'Isle de Nermontier, in finibus Pictonum et Armoricanorum adire non sinebant ». Verum his temporibus Franci quidem Germani dicti, sed nunquam *Alemanni* : immo nec Germani Alemani appellati ante xi aut xii seculum. Parte alia Sirmundus in Notis ad panegyricum Aviti num. 246, arbitratur in laudato loco Constantii Alamanorum regem mendose scriptum esse pro Alanorum, quod inquit, Erici monachi versus docent. Verum Ericus, qui nono Ecclesiæ saeculo vixit, in corruptum exemplarum Vita sancti Germani a Constantio scripta procul dubio incidet, cum certum sit, anno cdxlvii ac insequenti, quo Aetius Eocharichum in Armoricanum invaserit, *Sangibanicum* regem existisse Alanorum, et prælio Attiliano, cui interfuit, superserimus fuisse.

40. *Floret S. Severus episcopus Trevirensis.* — Quoad sanctum Severum Trevirensen archiepiscopum, et in haec legatione sancti Germani collegam, haec de eo habet Beda lib. 1, cap. 21, Germanus adjuncto sibi Severo tolius sanctitatis viro (qui erat discipulus beatissimi patris Lupi Trecassinatorum episcopi, et tunc Treveris ordinatus episcopus, gentibus primæ Germania verbum Dei predicabat), mare concendit ». Quare non tantum populis Belgicæ; sed etiam Germanicæ primæ gentibus, que eis Rhenum undique tun frequentes ex Barbaris affluebant, veritatis lucem monstravit. Bucherius in Belgio Romano lib. 16, cap. 13, non solum itera-

tam Germani in Britanniam excursionem anno cxxxvi collocat, sed etiam existimat, gentes primæ Germanicæ, quas *Severus* vomere predicationis excoluit, alias non esse quam *Burgundiones*, eis Rhenum versus Moguntiam habitantes. Sed utrumque a veritate manifeste alienum, jamque anno cdxii et seq. demonstravimus *Burgundiones* ante annum cdxv Christianam religionem suscepisse, et ex mox dictis liquet, predicationem sancti *Severi* in prima Germania, ejusque cum sancto Germano in Britanniam profectionem, pertinere ad annum cdxlvii aut circiter. Vixit *Severus* iusta Bouverum in Annal. Trevirens, usque ad annum circiter cdlv, et colitur in sua Ecclesia die xv mensis Octob.

41. *Codicis Theodosiani promulgatio.* — A num 23 ad 26. Gothofredus in Prolegomenis ad Codicem Theodosianum cap. I ostendit, haec tenus ab omnibus erratum in anno consignando, quo Codex ille conditus est, ob inendam scilicet, que in subscriptione Novellæ de Theodosiani Codicis auctoritate, etiamnum harel. Editus est enim et promulgatus *Theodosio Aug. XVII coss.*, id est, anno cdxlviii, et tamen in laudata Novella librariorum errore legitur, *Theodosio Aug. XV coss.* ideoque currenti anno. Id probatur ex legibus, et quidem quindecim numero, que per annum currentem, ac duos subsequentes late, et in Codicem Theodosianum relate, posteriore consulsum notam prefrunt. Præterea Novella, qua Codex Theodosianus confirmatur, data quidem dicitur *Theodosio Aug. XV*, et qui fuerit nuntiatus : verum ea inscribitur *Florentio* praefecto praetorio Orientis; quam tamen dignitatem Isidorus hoc et sequenti anno adhuc gessit; post hunc *Darius* parte ultima anni insequentis, tandemque anno cdxlviii, post Darium *Florentius*, ut liquet ex variis legibus a Theodosio emissis. Hic codex non solum per Orientem, sed etiam per Occidentem receptus fuit; immo apud Ostrogothos in Italia regnantes viguit, sicuti et ejus Breviarium in Galliis, in Hispaniis sub Visigothis, Burgundionibus, regibus Francorum primæ stirpis, ac sub Langobardis per Italiam, ut in laudatis Prolegomenis demonstrat Gothofredus, qui eum Notis illustravit.

42. *Honoria Constantiopolim mittitur.* — Ad num. 26. Baronius in codicem mendosum Chronie Marcellini incidenter, ut passim infra videbimus; cum hic Chronographus non sub currentis, sed sub superioris anni consultibus seribat : « Honoria Valentiniæ imp. soror ab Eugenio procuratore suo stuprata concepit, palatioque expulsa, Theodosio principi de Italia transmissa est : male enim contra Occidentalem Rempublicam cogitabat ». Rem magis explicat Jornandes de success. Regn. cap. 97 : « Honoria dum ad aukæ decus virginitatem suam cogeretur custodire, clam missio clientulo, Attilam Hunnum regem invitat in Italiam : cumque veniente Attila volum suum nequiret explorare, facinus quod cum Attila non fecerat, cum Eugenio procuratore suo committit. Quamobrem tenta a germano,

et in Constantinopolim Theodosio principi destinata est ». Regnabat itaque hoc tempore *Attila* cum fratre suo *Bleda*, seu *Bletta*, et successerat *Octari* et *Roe*, ut prodit *Jornandes* lib. de Reb. Get. cap. 35, *Romanus* *Priscus* *Rouan*, *Theodoretus* lib. 5, cap. 37, *Rouiam*, *Socrates* vero lib. 7, cap. 43, *Robam* appellant. Testatur is, *Romanus* suppetias Joanni tyranno tulisse, et non multo post, Deo imperium Romanum protegente, fulmine percussum interissem, et maximam partem Barbarorum, qui sub ipso erant, partim fame, partim igne et caelo missa periresse, quod *Theodoreetus* citatus confirmat, atque id contigisse, cum *Roa* « *Thraciam* vastaret, et depopularetur, ipsamque Urbem regiam obsessurum se et primo impetu capturum, ac lunditus eversurum esse minaretur ». Quae iam *Socrates*, qnam *Theodoreetus* fidei Theodosii jun. tribuunt, *De Roua* haec habet *Pseudo-Prosper* in *Chron.* imperiali ad annum xi Theodosii post *Honorium* regnantis, seu Christi cxxxiv: « *Rugila* rex *Chuniorum*, cum quo pax firmata moritur, cui *Bleda* succedit, et cum eo Attila frater, idque anno cxxxiv ».

43. *Vandalis pax concessa*. — *Prosper* in *Chronico* sub hiujus anni coss. scribit: « *Pax facta cum Vandalis*, data eis ad habitandum per *Trigetinum* in loco Africae *Hippone* III idus Febr. » De hac pace *Isidorus* in *Historia Vandalorum* ait: « *Cui* (sc. *Gensericu*) *Valentinianus* junior *Occidentis* imp. non vales subsistere, pacem mittit, et partem Africae, quam *Vandali* possederant, tanquam pacifico dedit, conditionibus ab eo sacramenti acceptis, ne quid ultra invaderet ». Veruni *Gensericum* sacramenti religionem violasse, post quadriennium videbimus. Porro alteram pacis conditionem refert *Procopius* lib. t *Historie Vandalorum*, ut sc. *Gensericus* *Valentiniano* imp. tributum penderet, dato ei in obside *Humerico* filio. Quae *Sacramento* confirmata fuisse testatur *Isidorus* in *Hist. Vandal.* Et cdlxvii seu Christi cxxix. Firmata autem postea inter imperatorem et *Gensericum* amicilia, *Humericus* ad patrem remissus est, ut prodit *Procopius* ibidem.

SIXTI ANNUS 5. — CHRISTI 436.

1. *Nestorii in Oasim relegatio et miserandus interitus*. — Qui sequitur Christi annus quadragesimus trigesimus sextus, Isidoro et Senatore consulibus aperitur: quo cum *Nestorii* fautores universam Orientalem Ecclesiam majoribus in dies miscerent turbis et gravioribus concessionibus exagilarent; *Theodosius* imperator, sero licet, tandem auctorem malorum omnium *Nestorium* in *Oasim* deportandum, dato rescripto decernit, directum illud quidem ad *Isidorum* agentem hoc anno una cum consulatu prætorii præfecturam: est autem hiujusmodi¹:

2. « *Etsi nostrum erga Rempublicam studium perspicuum est, haud minori tamen nobis est cura, ut sacrosancta quoque religio recte constituantur. Si enim hanc ritu curaverintur, fore optamus, ut et publicis quoque rebus hac ratione consulamus. Quare cum *Nestorius* Catholica quondam Ecclesiæ sacerdos, nunc recte fidei proditor, tantorum sce-*

lerum mole oppressus teneatur: operæ pretium est, ut serenitatis nostræ sententiae subjiciatur, calamitateque moribus illius digna opprimatur, ut qui venerandis Ecclesiæ legibus abjectis, traditionibusque contemptis, nefandæ haereseos auctor extiterit; quique dum illorum quos proditionis sue socios sibi adjunxit, fidem corrupit, aliena corruptionis crimen suo ipsius capitî aggregavit. Tua proinde celebris auctoritas, hac pragmática sanctione, sive hac propria auctoritate ostensa, predictum *Nestorium* ob admissam a se impictatem in perpetuum exilium Petras abire compellat: omniaque illius bona Ecclesiæ Constantinopolis fisco addicat; quo angusti loci illius opes, cuius ille sacra mysteria nuper prodidit, auctiones evadant. Hac enim ratione futurum est, ut et religio sanctissimæ tidei intacta in mentibus hominum perseveret, et regni nostri felicitas religione munita quotidie magis magisque floreat ». Haec hucus rescriptum contra *Nestorium*.

3. Fuisse quidem Petras locum exilii ab impe-

¹ Apud act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 12.

ratore decrelum in Oasena Aegypti provincia positum, inde possumus intelligere, quod auctores omnes temporis hujus scriptores in Oasim Nestorium deportatum fuisse tradunt, deportationem omnium famosissimam, de qua superius et in Notis pluribus dictum est. In Oasim quidem deportatum esse Nestorium, Theodoretus in Episola ad Sporadum tradit his verbis¹: « Non solum sacerdotio Nestorius ejectus fuit divino quidem judicio, sanctorum Ephesi congregatorum Palrum decreto, sed etiam imperiali nutu Oasini incolere damnatus, penas que impios expectant, has praegnastare copit »: id ipsum affirmat Socrates², id denique ex ipsius Nestorii litteris Evagrius³ prodiit, qui et res post haec ab eo gestas ex iisdem scriptis ita recenset: « Quemadmodum autem Nestorius in exilium ejetus sit, et quid postea de illo factum, et quem vite exilium sit consequens, et quas penas blasphemie causa dederit, nequitnam ab illius qui ejus res gestas scriptis prodiderint, traditum est. Quae omnia plane intercidissent, fuissemque temporis diurnitate ita deleta obrulaque, ut ne de illis omnino vel semel audiri posset, nisi in librum quemdam ab ipso Nestorio editum, in quo istarum rerum continetur narratio, forte fortuna incidisset »: et paulo inferiori post recensitam, quam Ephesi ob blasphemiam subiisset, sententiam, ista subdit:

4. « Porro autem in codem libro ostendit, Theodosium primo propter amorem, quo eum complectebatur, ejus abdicationem minime ratam fecisse: deinde cum quidam episcopi ex ultraque factione ab urbe Epheso ad Theodosium (idem ipsum namque imperator postulaverat) missi essent, potestatem sibi datum ad suum monasterium revertendi, quod ante portas Antiochiae, que jam Theopolis dicitur, situm est; cuius nomen a Nestorio non ponitur illud quidem, tamen fertur appellatum esse monasterium Euprepit; quod quidem ante portas Antiochiae locatum esse, pro certo cognoscimus; et ab iisdem non amplius duobus stadiis distare. Narrat idem ipse Nestorius, se in eo loco quadriennii spatio commoratum esse, variis affectum honoribus, variisque preminis donatum, postea autem relegatum ad Oasim edicto Theodosii. Verum quod caput omnium erat, penitus occulavit. Neque certe in eo loco vitam degens, a sua destitut blasphemia: adeo ut Joannes Antiochiae praesul istam in aperlum proferret sententiam, Nestorium scilicet perpetuo exitio muletandum esse ». Ex his vides, lector, Joannem Antiochenum Nestorii anteag propaginatorem, post pacem initam cum Cyrillo ejus adversarium penitus evasisse. Sed subdit Evagrius :

5. « Scribit præterea Nestorius alium libellum acule et subtiliter ad quemdam videfiet Aegyptium de sua in Oasim relegatione, in quo de his rebus disputat uberior. Quæ autem pertulerit supplicia ob conceptus ab ipso blasphemias (quippe obtutum Dei omnia contemplantem latere non potuit) ex

aliis litteris, quas ad prefectum Thebaidis dabat, satis polerit intelligi. Nam in illis videre licet, quod cum justas hominibus penas non fuerit, ultio divina eum ex improviso oppressil, et quasi captivum dicens, in acerbissimam omnium coniect calamatatem. Nam quoniam maiores luere debebat penas, ex Blenniis a quibus captus erat, dimissus, Theodosio reditum illi per edicta decerente, circiter extrebas oras Thebaidis, de uno loco in alium demigrans, atque ad terram collitus, finem vivendi dignum antecla vita est consecutus, ipsoque vita exitu alter Arius declaratus, in quo perspicue eluet, et quasi pro certo dignoscitur, que merces sit impie in Christum blasphemie proposita. Ulerque enim, Arius et Nestorius, in eum similiter jecit blasphemiam, alter appellando creaturam, alter hominem tantum esse existimando »: et inferius ostendens pro miraculo, ut quem Theodosius tanto studio prosequeretur, cuandem in exilium jusserrit solum vertere, ista subjecit :

6. « Verum ne crimen, inquit, subeamus mendacii, ipsum Nestorium, qui nos istas res doceat in medium adducamus. Age, Nestori, recita mihi quædam ad verbum ex Epistola abs te ipso de his quæ jamdudum Ephesi de sanctissima religione agitantur conscripta, et ad praefectum Thebaidis missa: Ex imperatoris edicto (sunt haec verba Nestorii) Oasim, alio nomine Ibin appellatam, demigrare coacti sumus. Ac quibusdam deinde interpositis adjungit ista: Postquam Oasis, quam supra dixi, a Barbaris capta erat, ignique et cædibus (sedibus) funditus vastata; nos ab iisdem Barbaris, qui nos (qua causa adducili, nescio) sunt de repente commiserati, dimissi sumus, minacibus quibusdam contestationibus ad nos perlerrefaciendos adjectis, ut quamprimum e regione illa egredieremur: nam Mazici (inquit) nobis abeuntibus, sunt exemplo eam occupaturi. Venimus igitur in Thebaidem cum captiis quibusdam quos Barbari ob misericordiam (quid autem voluerint, equidem non habeo dicere) nolis adduxerunt. Postremo isti ad cara sua quisque domicilia dimissi sunt: nos autem ad Panopolium nosmetipsos propere recepimus. Verebamur namque ne quis, quoniam captivi eramus, ansam inde ad negotium nobis facessendum arripiens, vel fugitiivorum crimen contra nos configeret, vel alio quodam accusationis genere (varie enim calumniae hominibus malitiosis solent abunde suppetere) nos per fraudem implicare moliretur ». His Nestorius ad praesidem scribens, fugam suam coloribus adornavit, subdit mox vero: « Quapropter vestram celsitudinem obsecramus, ut nostra captivitas, sicut leges postulant, curam habeatis, et ne patiamini quemquam hominem captivum veteratioribus ad permicem dedi: ne omnis posteritas velut tragicæ hoc decantet, satius esse a Barbaris duei captivum, quam auxilli causa ad imperium Romanum configere. Atque jurejurando addeculo, sic præterea ab aliis postulavit: Nobis per vos, quæso, liceat in hoc commorari domicilio, ad quod ab